
quarta-feira, 28 de JaNeirO de 2009 11Diário Oficial Executivo  1

PORTARIA
PORTARIA Nº 166 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Processo nº 
2008/535769
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora EDINAURA MELO DA SILVA, matricula 
57189500/1 Assistente Regional Técnico Administrativo de 
Itaituba para responder pelo expediente da Gerencia Regional 
de Itaituba no período de 05/01/2009 a 03/02/2009, por motivo 
de férias do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 30/12/2008
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 100 DE 06 DE OUTUBRO DE 2008

Sandra Maria Martins Assunção, Engº Agrônomo, Triênio 
1993/1996
Portaria nº 103 de 17 de Novembro de 2008
Carmen Letícia dos Santos Feleol, Engº Agrônomo, Triênio 
1993/1996
Portaria nº 106 de 19 de Novembro de 2008
Ivaldo Santos de Santana, Engº Agrônomo, Triênio 1984/1987
Portaria nº 107 de 20 de Novembro de 2008
Maria da Consolação Furtado da Rocha, Engº Agrônomo, Triênio 
2004/2007
Portaria nº 117 de 15 de Dezembro de 2008
Raimundo Nonato Ferreira de Azevedo, Aux. Veterinário, Triênio 
1988/1991

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 014/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Associação Dos 
Produtores Rurais Do Curral 2.
Objeto: A SAGRI cede e transfere à Organização, através de 
Cessão de Uso, 01(um) trator agrícola, marca new holland, 
modelo 7630, 106 cv, tração 4x4, direção hidráulica, motor a 
diesel/biodiesel, ano FAB.:2008, novo, série S76CR202438, 
chassi Z8CA42590, RP Nº 16714, 01 (uma) plaina dianteira, 
largura de corte, 1200 mm, marca TATU, ano: 2008, novo, série 
1107/22069 , 01 (uma) roçadeira hidráulica, largura 1700 mm, 
com dois roçadores, marca Itália, série 7 ,grade aradora, com 
controle remoto, de 16 discos de 28 polegadas, de espacamento 
de 270 mm, ano de fab.: 2008, série 0791/26661 e, 01 (uma) 
carreta agricola semi-gran, com carroceria em madeira, com 
capacidade para 4.000kg, marca bacllere, ano de fab: 2008, 
série 52.430.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 23 de janeiro de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Emanuel Emidio Vieira Dias.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 015/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Prefeitura 
Municipal de Muaná.
Objeto: A SAGRI cede e transfere à Organização, através de 
Cessão de Uso, 02 (dois) tratores agrícolas, marca new holland, 
modelo 7630, 106 cv, tração 4x4, motor diesel/biodiesel, ano fab.: 
2008, novo, série s76cr202481 e s76cr202482, chassi z8ca43760 
e z8ca43877 – rp.: 15870 e 15871,02 (duas) plainas agricolas 
dianteiras, largura de corte 2400 mm, marca marchesan, ano 
fab.: 2008, novo, série 1107/22032 e 1107/22030, 02 (duas) 
roçadeiras hidráulicas, largura 1700 mm, com 2 roçadores, 
marca italia, ano fab.: 2008, novo, serie 47 e 48.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 23 de janeiro de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Raimundo Martins Cunha

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 016/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Prefeitura 
Municipal de são joão da ponta.
Objeto: A SAGRI cede e transfere à Organização, através de 
Cessão de Uso, 01 (um) trator 7630, marca new holland, modelo 
7630, tração 4x4, 106 cv, direção hidráulica, ano de fabricação 
2008, motor diesel/biodiesel, serie s76cr202455, chassi 
z8ca43940 – rp: 167041,01 (uma) plaina agricola dianteira, 
largura de corte 2.400 mm, marca tatu, ano fab.: 2008, série 
1107/22036, 01 (uma) roçadeira hidráulica, marca italia, largura 
de 1700 mm, com dois roçadores, ano fab.: 2008, série 21.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 23 de janeiro de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Nelson Almeida Santa Brigida

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 017/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Prefeitura 
Municipal de Baião.
Objeto: A SAGRI cede e transfere à Organização, através de 
Cessão de Uso, 01 (um) trator tl75e, marca new holland, direção 
hidráulica, potência 75 cv, tração 4x4, motor diesel/biodiesel, 
ano fab: 2008, novo, série l7ecr406952, chassi z8cb43403 – 
rp: 16726; 01 (uma) grade aradora, marca marchesan, com 
controle remoto, ano fab: 2008, novo, série 1090/24303; 01 
(uma) roçadeiras hidráulicas, largura de corte 2.50 mm, novo, 
serie 1195/22599.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 27 de janeiro de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Nilton Lopes de farias.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 018/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Associação de 
Moradores, Agricultores d Pescadores Artesanais de Penha Longa 
d Adjacências - AMAPA.
Objeto: A SAGRI cede e transfere à Organização, através de 
Cessão de Uso, 01 (um) trator tl75e, marca new holland, direção 
hidráulica, potência 75 cv, tração 4x4, motor diesel/biodiesel, 
ano fab: 2008, novo, série l7ecr406952, chassi z8cb43403 – 
rp: 16726; 01 (uma) grade aradora, marca marchesan, com 
controle remoto, ano fab: 2008, novo, série 1090/24303; 01 
(uma) roçadeira hidráulica, largura de corte 2.50 mm, novo, 
serie 1195/22599.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 27 de janeiro de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Genival Monteiro Rabelo.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 019/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Prefeitura 
Municipal de São Felix do Xingu.
Objeto: A SAGRI cede e transfere à Organização, através de 
Cessão de Uso, 01(um) trator agrícola, marca new holland, 
modelo 7630, 106 cv, tração 4x4, direção hidráulica, motor a 
diesel/biodiesel, ano FAB.:2008, novo, série S76CR202454, 
chassi Z8CA43782, RP Nº 16706, 01 (uma) plaina dianteira, 
largura de corte, 1200 mm, marca marchesan, ano: 2008, novo, 
série 1107/22045 e, 01 (uma) roçadeira hidráulica, largura 1700 
mm, com dois roçadores, marca Itália, série 20.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 27 de janeiro de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Antonio Paulino da Silva

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº. do Termo de Termo de Cooperação Técnica: 001/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Banco do Estado do 
Pará S/A - BANPARÁ
Objeto: estabelecer Projeto de Gestão da Frota Oficial do Governo 
do Estado do Pará, que concede por meio do Cartão Combustível, 
acesso a Unidade Gestora do Poder Público Estadual, para 
aquisição de combustíveis, pelo sistema dos equipamentos POS-
point-of-Sale (Pontos de Venda) da Rede de Compras BANPARÁ, 
nos municípios do estado do Pará.
Vigência: 02 (dois) anos a contar da data de sua assinatura.
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 19/01/2009
Ordenadores Responsáveis: Cássio Alves Pereira e Edilson 
Rodrigues de Souza/ Affonso Rodrigues Vianna Neto.
Endereço das partes: Tv. Do Chaco, nº 2232, Marco e Av. 
Presidente Vargas, nº 251, Comércio, ambas em Belém-PA.

PORTARIA
Portaria nº 040/2009 De 27/01/2009
SERVIDOR: Raimundo Nonato Rodrigues Barros
DIÁRIAS : 02 (duas)
PERÍODO : 04 a 05/01/09
DESTINO : Marabá
OBJETIVO : Tratar assuntos de interesse do Estado
Wilson Melo Sodré- Dir.DAF/ITERPA
SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº 041/2009 De 27/01/2009
NOME : Raimundo Nonato Rodrigues Barros
VALOR : R$ 100,00 (Cem reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339030 - R$ 100,00 (Cem reais)
MUNICÍPIO : Marabá/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 02 dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
Wilson Melo Sodré- Dir.DAF/ITERPA

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº. 007/2008

PARTES: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Estado do Pará – EMATER-PARÁ e Fundação Agrária do Tocantins 
Araguaia – FATA
OBJETO: A EMATER-PA cede e transfere à FATA, 01 (um) gol 1.0 
GIV, ano/modelo: 2008/2009, de cor prata, Placa: JVY – 5453, 
Chassis nº. 9BWAA05W49T029923
VIGÊNCIA: A partir da publicação até 31.12.2010.
FORO: Comarca de Marituba-Pa
DATA DA ASSINATURA: 05 de novembro de 2008
ASSINATURAS: WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUSA LIMA – 
Presidente da EMATER-PA e FRANCISCO DE ASSIS SOLIDADE 
DA COSTA – Coordenador Executivo da FATA
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº. 010/2008
PARTES: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Estado do Pará – EMATER-PARÁ e Sindicato dos Trabalhadores e 
Trabalhadoras Rurais de Brejo Grande do Araguaia
OBJETO: A EMATER-PA cede e transfere ao Sindicato dos 
Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Brejo Grande do 
Araguaia um veículo do tipo: Pas/Automóvel, marca/modelo: 
FIAT/UNO MILLE SMART, Placa: JTZ 9647, ano: 2000/2001, Cor: 
branca.
VIGÊNCIA: A partir da publicação até 31.12.2010.
FORO: Comarca de Marituba-Pa
DATA DA ASSINATURA: 15 de dezembro de 2008
ASSINATURAS: WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUSA LIMA – 
Presidente da EMATER-PA e OLIVAN RIBEIRO LIMA – Presidente 
do Sind. dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Brejo 
Grande do Araguaia

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 029/2009

Partes: EMATER-PA X LÉA ORMINDA MÊLO COSTA
Onde lê-se: R$ 4.400,00 Valor Global.
Leia-se: R4 4.440,00 Valor Global
Ordenador responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 004/2009

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X da Lei Federal nº 8.666/93
Partes: EMATER-PA X MANOEL DE MOURA MENDES FILHO
Objeto: Locação de Imóvel não residencial  na Avenida João 
Paulo II, nº 549, Centro, no municipio de Capanema-Pa, Cep: 
68702050
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 7920,00 Valor Global
Dotação Orçamentária: Programa: 1277 - Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 6230 - ATER - Apoio à Cadeia Produtiva de 
Origem Vegetal e Animal; Elemento de Despesa: 3390-36 - 
Serviço de Terceiro Pessoa Fisica
Fonte de Recurso: Fonte: 0146 - Governo do Estado
Foro: Da situação do imóvel
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Avenida João Paulo II nº. 545, Centro, 
no municipio de Capanema, Cep: 68702050

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 059/2009

Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação com base no art. 
24, Inciso X da Lei Federal nº. 8.666/93
Partes: EMATER-PA X EDIVALDO ALVES LUZ
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Avenida Haroldo 
Veloso s/nº, Centro, no municipio de Jacareacanga, Cep: 68195-
000
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 9.000,00 Valor Global
Dotação Orçamentária: Programa: 1277 - Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 6230 - ATER -  Pesq. Em Apoio à Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento de 
Despesa: 3390-36 - Serviço de Terceiro Pessoa Fisica
Fonte de Recurso: Fonte: 0146 - Governo do Estado
Foro: Da situação do imóvel
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Travessa Tenente Fernandes, 03, 
Centro, no municipio de Jacareacanga-Pa, Cep; 68195-000

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 053/2009

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X da Lei Federal nº. 8.666/93
Partes: EMATER-PA X LINDACIR BUZZI MAY
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Rua Bahia s/nº, 
Bairro Caminho das Árvores, no municipio de Ulianópolis-Pa, 
Cep: 68.632-000
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 10.800,00 Valor Global


